
_____________________________________________________________________________________________ 

Determina  n.  18   del11.04.2024 AFFIDAMENTO DEI LAVORI “LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA STRADA 

TRE FONTANE CON MESSA IN SICUREZZA PONTICELLO ATTRAVERSAMENTO TORRENTE MAZZINCOLLO- ” - 
NOMINA SEGGIO E COMMISSIONE GIUDICATRICE DI GARA Art. 77 del D.Lgs 50/2016. 

 

 

  

C O M U N E     D I     G R E C I 
(Provincia di Avellino) 
-UFFICIO TECNICO- 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E TECNICO 

MANUTENTIVO 

 
N.       18   N. Reg. Gen. 60 

Del  11.04.2024     Del 11.04.2024 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO “LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA STRADA TRE FONTANE 

CON MESSA IN SICUREZZA PONTICELLO ATTRAVERSAMENTO 

TORRENTE MAZZINCOLLO-” – CUP: 52C20000090001 – CIG 

[9582196649] - NOMINA SEGGIO E COMMISSIONE GIUDICATRICE DI GARA 

Art. 77 del D.Lgs 50/2016 oltre alla  nomina di supporto al RUP.- 

 

L’anno duemilaventiquattro  il giorno  undici   del mese di Aprile  nel proprio ufficio, 

 

 

IL SINDACO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

ACQUISITA/ASSUNTA  le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico  ai sensi 

dell’art. 50 del D.Lgs. 267/2000; 
Visto lo statuto comunale e il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il regolamento dei contratti; 
Visto il regolamento comunale di contabilità ; 
Visto il redigendo bilancio di previsione esercizio 2024; 
Visto  il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 
Visto  il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

RICHIAMATO il regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia 
approvato con delibera di C.C. n. 12 del 16.04.2010 e s.m.i.; 

Visto il progetto definitivo – esecutivo redatto dall’UTC; 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 14/2021 del 25 giugno 2021 avente 
per oggetto “Programma triennale dei lavori pubblici 2021- 2023 ed elenco annuale dei 

lavori per il 2021. Approvazione. , dove risulta ssere stata nserita l’opera richiamata in 
oggetto; 

Richiamato il Decreto emesso dal Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell'interno Direzione Centrale per la finanza locale del 08 novembre 2021 
pubblicato sulla GU n.278 del 22-11-2021 dal quale emerge l’avvenuto finanziamento 

dell’opera di cui si parla; 
Dato atto che l’UTC ha provveduto alla redazione del progetto definitivo e che lo stesso 

risulta essere stato approvato dall’Amministrazione Comunale con deliberazione di 
Giunta n. 37/2022; 



_____________________________________________________________________________________________ 

Determina  n.  18   del11.04.2024 AFFIDAMENTO DEI LAVORI “LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA STRADA 

TRE FONTANE CON MESSA IN SICUREZZA PONTICELLO ATTRAVERSAMENTO TORRENTE MAZZINCOLLO- ” - 
NOMINA SEGGIO E COMMISSIONE GIUDICATRICE DI GARA Art. 77 del D.Lgs 50/2016. 

 

Considerato che con Determinazione dell’UTC n. 59 del 28 giugno 2022 veniva 
conferito l’incarico per la redazione del progetto esecutivo e la direzione dei lavori 

dell’opera di cui si parla; 
Preso atto del DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 28 luglio 

2022 - Disciplina delle modalita' di accesso al Fondo per l'avvio  di  opere indifferibili. 
(22A05111) - (GU n.213 del 12-9-2022)e successivo  Comunicato n.2 del 23 settembre 
2022 della Direzione Centrale della Finanza Locale è stato incrementato il finanziamento 

già concesso di ulteriori € 95.000,00 per tener conto della lievitazione dei costi ed 
imputata l’intera spesa Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) M5C2 - 

Investimento 2.2; 
Visto che il progetto esecutivo è stato regolarmente approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 57 del 16.11.2022; 

ATTESO che il finanziamento dell’opera è assicurato in parte con risorse pubbliche 
comunitarie all’uopo assegnate ed in parte con risorse proprie di bilancio del Comune di 

Greci per euro 45.000,00;   
RICHIAMATA la Determinazione n. 112 del 30 dicembre 2022 avente per oggetto 
DETERMINA A CONTRARRE (ART. 192 DEL D.LGS 267/2000 e art. 32, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016) PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI “LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA STRADA 

TRE FONTANE CON MESSA IN SICUREZZA PONTICELLO ATTRAVERSAMENTO 

TORRENTE MAZZINCOLLO-” – CUP: 52C20000090001 – CIG [9582196649];  
Atteso che risulta essere stata espletata tutta la fase propedeutica alla gara vale a dire 
la pubblicazione del Bando di Gara secondo la normativa vigente; 
Visto che entro il termine ultimo stabilito nel Bando di Gara sono pervenute tramite la 

piattaforma MEPA le seguenti offerte:  
 

1 .  GRUPPO VIERRE SRL  

Singolo operatore economico  

650602  

Lotto 1  

23/05/2023 18:16:55  

2 . PANNESE COSTRUZIONI SRL  

Singolo operatore economico  

647799  

Lotto 1  

23/05/2023 16:53:46  

3 . BAIA SRLS  

Singolo operatore economico  

647424  

Lotto 1  

19/05/2023 14:32:35  

4 . FERRARO MICHELE COSTRUZIONI S.R.L.  

Singolo operatore economico  

641907  

Lotto 1  

25/05/2023 17:08:16   

5 . C.E.R. S.R.L.  

Singolo operatore economico  

637045  

Lotto 1  

25/05/2023 10:07:38  

6 . ROBERTO GROUP SRL  

Singolo operatore economico  

https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/notizie/comunicato-n2-del-23-settembre-2022
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/notizie/comunicato-n2-del-23-settembre-2022


_____________________________________________________________________________________________ 

Determina  n.  18   del11.04.2024 AFFIDAMENTO DEI LAVORI “LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA STRADA 

TRE FONTANE CON MESSA IN SICUREZZA PONTICELLO ATTRAVERSAMENTO TORRENTE MAZZINCOLLO- ” - 
NOMINA SEGGIO E COMMISSIONE GIUDICATRICE DI GARA Art. 77 del D.Lgs 50/2016. 

 

618993  

Lotto 1  

23/05/2023 10:46:26  

7 . MCL STRADE SRL  

Singolo operatore economico  

611669  

Lotto 1  

24/05/2023 17:12:59 

 

Dato atto che nelle more il Responsabile dell’Ufficio Tecnico è stato collocato a riposo 

dal 01 giugno 2023 ed il ruolo risulta tuttora vacante tantè che il Sindaco ha assunto 
la responsabilità del servizio; 
CONSIDERATO CHE: 

- l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 “Commissione Giudicatrice” fissa i criteri per la 
nomina dei componenti della commissione giudicatrice, che devono essere in 

numero dispari, in numero massimo di cinque, esperti nel settore cui si riferisce 
l’oggetto del contratto; 
- il comma 12 del citato art. 77 prevede espressamente, peraltro, che “fino alla 

adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78 del 
D.Lgs. n. 50/2016, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della 

stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 
del contratto …”; 

Considerato che, al fine dell’individuazione dei componenti della Commissione 

giudicatrice di gara non essendo disponibile professionalità rinvenibili all’interno della 
Amministrazione Comunale è stato necessario inoltrare richiesta di disponibilità di 

personale qualificato al Comune di Savignano Irpino (FG) - nota Prot. n. 211 del 17 
gennaio 2024, al Comune di Candela (FG) - nota Prot. n. 210 del 17 gennaio 2024 e 
Comune di Melito Irpino (AV)  con nota Prot. n. 208  del 17 gennaio 2024 ed al Comune 

di Csalbore (AV) con nota n. 209 del 17 gennaio 2024; 
Atteso che il Comune di Comune di Savignano Irpino non ha riscontrato la nota (FG)  

mentre il Comune di Candela (FG) con nota assunta al Prot. n. 385 del 02.02.2024 ha 
dato la disponibilità dell’Ing. Beniamino Lamanna, il Comune di Casalbore (AV) ha 
suggerito il nome del Geom. Pepe Giacomo con nota assunta al Prot. n. 521 del 

15.02.2024 ed il Comune di Melito Irpino con nota assunta al Prot. n. 295 del 
23.01.2024 ha individuato l’Arch. Di Minico Angela; 

Ritenuto dover individuare i membri della Commissione giudicatrice tra i funzionari 
segnalati e precisamente Ing. Lamanna Beniamino, Arch. Di Minico Angela e Geom. 

Pepe Giacomo dotati  delle competenze ed esperienze specifiche, che non hanno svolto 
alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente all’affidamento 
dei lavori di cui si parla; 

VISTO l'art. 261, comma 12, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, che dispone: "Fino alla 
adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la 

commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 

stazione appaltante".  
Preso  atto che gli oneri per l’espletamento della gara di appalto non  sono oneri 

aggiuntivi per l’Amministrazione Appaltante in quanto graveranno sulle somme a 
disposizione dell’Amministrazione appaltante del quadro economico dell’opera da 
realizzare;  



_____________________________________________________________________________________________ 

Determina  n.  18   del11.04.2024 AFFIDAMENTO DEI LAVORI “LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA STRADA 

TRE FONTANE CON MESSA IN SICUREZZA PONTICELLO ATTRAVERSAMENTO TORRENTE MAZZINCOLLO- ” - 
NOMINA SEGGIO E COMMISSIONE GIUDICATRICE DI GARA Art. 77 del D.Lgs 50/2016. 

 

PRECISATO che, essendo stato individuato quale criterio di aggiudicazione, quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, occorre procedere alla nomina di un 

seggio di gara e di una commissione aggiudicatrice a cui affidare, rispettivamente, 
l’esame della documentazione amministrativa e l’esame dell’offerta tecnica ed 

economica; 
Dato atto che il RUP è anche amministratore dell’Amministrazione Appaltante e quindi 
risulta incompatibile con la funzione di “Presidente di Commissione Gara” – art. 77 c. 4 

del D.L.vo n. 50/2016;   
RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina del seggio di gara preposto all’esame 

della documentazione amministrativa ai fini  dell’ammissione a gara e della commissione 
giudicatrice, ai sensi degli artt. 77 e 216, comma 12, del D.Lgs. nr. 50/216, come 
modificato dal D.Lgs. nr. 56/2017, come di seguito: 

- Seggio di gara, composto da: 
- Arch. De Minico Angela  

- Ing. Lamanna Beniamino  
- Geom. Pepe Giacomo.   

Ritenuto dover provvedere in merito, 
 

DETERMINA 

 

1.di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che costituisce 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2. Di assumere, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Greci, le 
funzioni di RUP per l’iniziativa in oggetto; 

 
3. di nominare il seggio di gara per l’esame della documentazione amministrativa 

relativa alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. nr. 50/2016 e s.m.i., per 

l’aggiudicazione dei lavori di “LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA STRADA TRE 

FONTANE CON MESSA IN SICUREZZA PONTICELLO ATTRAVERSAMENTO TORRENTE 

MAZZINCOLLO-” – CUP: 52C20000090001 – CIG [9582196649]  , così composto: 

- Arch. De Minico Angela – Presidente; 

- Ing. Lamanna Beniamino – Componente; 
- Geom. Pepe Giacomo – Componente; 

 

4. di nominare, altresì, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. nr. 50/2016 e s.m.i., la 
commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche della 

sopra citata procedura, così composta: 
- Arch. De Minico Angela – Presidente; 
- Ing. Lamanna Beniamino – Componente; 

- Geom. Pepe Giacomo – Componente; 
 

5. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle 

premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del 
creditore come sopra indicato: 

Esercizio finanziario di esigibilità: 2024 - Capitolo: 3479.2 - Importo: € 6.000,00. 
nell’ambito delle somme a disposizione dell’A.A. del Q.E. del progetto approvato e 

finanziato,per far fronte alle spese dovute  ai commissari di gara e di dare atto che il 
compenso spettante ai soli componenti della Commissione giudicatrice sarà determinata 
e liquidata al termine delle operazioni di gara anche in funzione delle sedute di gara; 



_____________________________________________________________________________________________ 

Determina  n.  18   del11.04.2024 AFFIDAMENTO DEI LAVORI “LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA STRADA 

TRE FONTANE CON MESSA IN SICUREZZA PONTICELLO ATTRAVERSAMENTO TORRENTE MAZZINCOLLO- ” - 
NOMINA SEGGIO E COMMISSIONE GIUDICATRICE DI GARA Art. 77 del D.Lgs 50/2016. 

 

 
 

6. Di fissare in giorni 30 (trenta) il termine per eseguire le fasi di ammissione e 
valutazione tecnica / economica delle offerte; 

 
7. di dare atto che il supporto al RUP si avvarrà della Commissione giudicatrice per la 
valutazione dell’eventuale  offerte anomale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs.nr. 50/2016 

e s.m.i.; 
 

8.Disporre, che con l’accettazione dell’incarico i commissari dovranno dichiarare ai sensi 
dell’art. 47 del DPR 445 del 28/12/2000 l’inesistenza delle cause di incompatibilità e 
di astensione di cui all’art. 77, comma 9, del D.Lgs. 50/2016; 

 
9. di trasmettere il presente atto ai suddetti membri di commissione; 

 
10. che per tutto quanto non contemplato dalla presente determinazione troverà 
applicazione il D. Lgs 50/2016 e s.m.i ed il D.P.R. 207/2016 per le parti tuttora vigenti. 

 
Di trasmettere copia della presente determinazione , munita dei necessari riferimenti 

amministrativi e contabili, al servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 , del D.Lgs. n. 
267/2000, nonché al responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio Comunale per la 
pubblicazione per giorni 15 consecutivi . 
 

IL RESPONS.  DEL  SERVIZIO  TECNICO 

Norcia Nicola Luigi 

 

 

 

///////////////////////////////// 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



_____________________________________________________________________________________________ 

Determina  n.  18   del11.04.2024 AFFIDAMENTO DEI LAVORI “LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA STRADA 

TRE FONTANE CON MESSA IN SICUREZZA PONTICELLO ATTRAVERSAMENTO TORRENTE MAZZINCOLLO- ” - 
NOMINA SEGGIO E COMMISSIONE GIUDICATRICE DI GARA Art. 77 del D.Lgs 50/2016. 

 

VISTO  DI  REGOLARITA’  CONTABILE 
 

Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione (Det. N.  /2024) che pertanto, ai sensi 

dell’art.151, comma 4, del D. Lgs. N.267/00, in data odierna diviene esecutiva.  

Esercizio finanziario di esigibilità: 2024 - Capitolo: 3479.2 - Importo: € 6.000,00. 

 

Data 11.04.2024 

 

IL RUP: Rag. Norcia Matteo 

 

 

 

 

 

                                                              IL  RESPONS.  DEL  SERVIZIO  ECON. FINANZ. 

                                                                              Dott.ssa Marianna MOZZILLO  

 

 

 

 

///////////////////////////// 

REGISTRO  DELLE 

PUBBLICAZIONI  ALL’ALBO  PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 gg. Consecutivi dal _11.04.2024. 

 

Data 11.04.2024 

 

 

IL MESSO PUBBLICATORE  

Aldo CAPOBIANCO 


